
 

AD\920423LT.doc  PE497.979v02-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014 

 

Tarptautinės prekybos komitetas 
 

2012/2135(INI) 

27.11.2012 

NUOMONĖ 

Tarptautinės prekybos komiteto 

pateikta Vystymosi komitetui 

dėl intelektinės nuosavybės teisių į genetinius išteklius vystymosi aspektų: 

poveikis skurdo mažinimui besivystančiose šalyse 

(2012/2135(INI)) 

Nuomonės referentas: Helmut Scholz 

 



 

PE497.979v02-00 2/5 AD\920423LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\920423LT.doc 3/5 PE497.979v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Tarptautinės prekybos komitetas ragina atsakingą Vystymosi komitetą į savo pasiūlymą dėl 

rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. mano, kad teisingas ir sąžiningas naudos, gaunamos naudojantis genetiniais ištekliais, 

pasidalijimas – tai pagrindinis tikslas; pabrėžia, kad būtina užtikrinti skaidrumą ir teisinį 

aiškumą išteklių tiekėjams, išradėjams ir investuotojams; mano, kad labai svarbu pasiekti 

bendrą tarptautinių institucijų, kurios reglamentuoja prekybos ir su ja susijusius 

klausimus, susitarimą dėl teisinės termino „biologinis piratavimas“ reikšmės; 

apgailestauja, kad užtruko tebevykstančių derybų Pasaulinės intelektinės nuosavybės 

organizacijos Tarpvyriausybiniame intelektinės nuosavybės, genetinių išteklių, tradicinių 

žinių ir folkloro komitete1 ir Sutarties dėl intelektinės nuosavybės teisių aspektų, susijusių 

su prekyba2, 27 straipsnio 3 dalies b punkto persvarstymo procedūros; 

2. primygtinai ragina ES ir valstybes nares ratifikuoti Biologinės įvairovės konvencijos 

Nagojos protokolą dėl galimybės naudotis genetiniais ištekliais ir sąžiningo bei teisingo 

naudos, gaunamos juos naudojant, pasidalijimo; palankiai vertina Komisijos pateiktą 

reglamento dėl Nagojos protokolo įgyvendinimo projektą; ragina Komisiją savo 

derybininkams Pasaulio intelektinės nuosavybės organizacijos tarpvyriausybiniame 

komitete ir derybininkams, dalyvaujantiems persvarstant Sutartį dėl intelektinės 

nuosavybės teisių aspektų, susijusių su prekyba, nurodyti, kad jie Nagojos protokolą 

laikytų išeities tašku ir derybose dėmesį skirtų tam, kad būtų suderinti Biologinės 

įvairovės konvencijos3 ir jos Nagojos protokolo teisiniai pagrindai su Pasaulio intelektinės 

nuosavybės organizacijos, Sutarties dėl intelektinės nuosavybės teisių aspektų, susijusių 

su prekyba, Tarptautinės sutarties dėl augalų genetinių išteklių4, Tarptautinės naujų augalų 

veislių apsaugos sąjungos5 nuostatomis ir Jungtinių Tautų jūrų teisės konvencijos6 

nuostatomis jūrų genetinių išteklių srityje; atkreipia dėmesį į tai, kad Sutartis dėl 

intelektinės nuosavybės teisių aspektų, susijusių su prekyba, laikinai netaikoma mažiausiai 

išsivysčiusioms šalims7; pabrėžia, kad šiuo požiūriu turi būti ir toliau vadovaujamasi 

atliekant visus persvarstymus, kurie gali būti vykdomi dėl Biologinės įvairovės 

konvencijos Nagojos proceso; 

3. pritaria suinteresuotųjų subjektų pozicijai, kad taikant taisyklėmis grindžiamą tarptautinės 

prekybos sistemą turi būti užkirstas kelias neteisėtam patentų išdavimui, todėl atitinkamai 

būtina nustatyti reikalavimus dėl genetinių išteklių šaltinio ir kilmės atskleidimo vykstant 

                                                 
1 Pasaulio intelektinės nuosavybės organizacijos Tarpvyriausybinis intelektinės nuosavybės, genetinių išteklių, 

tradicinių žinių ir folkloro komitetas (angl. World Intellectual Property Organisation Intergovernmental 

Committee on Intellectual Property and Genetic Resources, Traditional Knowledge and Folklore (WIPO IGC)). 
2 Sutartis dėl intelektinės nuosavybės teisių aspektų, susijusių su prekyba (angl. Agreement on Trade-Related 

Aspects of Intellectual Property Rights (TRIPS)).  
3 Biologinės įvairovės konvencija (angl. Convention on Biological Diversity (CBD)).  
4 Tarptautinė sutartis dėl augalų genetinių išteklių (angl. International Treaty on Plant Genetic Resources 

(ITPGRFA)). 
5 Tarptautinė naujų augalų veislių apsaugos sąjunga (angl. The International Union for the Protection of New 

Varieties of Plants (UPOV)). 
6 Jungtinių Tautų jūrų teisės konvencija (angl. United Nations Convention on the Law of the Sea (UNCLOS)). 
7 Sutarties dėl intelektinės nuosavybės teisių aspektų, susijusių su prekyba, 66 straipsnio 1 dalis; 2005 m. 

lapkričio 29 d. TRIPS tarybos sprendimas. 



 

PE497.979v02-00 4/5 AD\920423LT.doc 

LT 

teismo procesams dėl patentų; primygtinai pabrėžia, kad reikėtų suderinti Pasaulio 

intelektinės nuosavybės organizacijos ir Sutarties dėl intelektinės nuosavybės teisių 

aspektų, susijusių su prekyba, nuostatas, kad jos atitiktų Biologinės įvairovės konvencijos 

Nagojos protokolo nuostatas; 

4. palankiai vertina iniciatyvas, kuriomis užtikrinamos alternatyvos vien prekyba 

apsiribojantiems organams, pavyzdžiui, Visuotinę informacijos apie biologinę įvairovę 

priemonę (angl. GBIF), kuria skatinama galimybė laisvai ir nemokamai naudotis su 

biologine įvairove susijusiais duomenimis pasinaudojant visuotiniu įvairių vyriausybių, 

organizacijų ir kitų tarptautinių suinteresuotųjų subjektų bendradarbiavimu; 

5. pripažįsta galimą intelektinės nuosavybės ir patentų sistemos vaidmenį skatinant naujoves, 

perduodant ir platinant technologijas, kai užtikrinama abipusė suinteresuotųjų subjektų, 

genetinių išteklių teikėjų, turėtojų ir naudotojų nauda, taip pat perduodant ir platinant 

išvestinius produktus ir susijusias tradicines žinias taip, kad būtų prisidedama prie gerovės 

ir vystymosi, ir kartu pabrėžia, kad būtina užkirsti kelią tam, kad intelektinės nuosavybės 

teisių ir patentų sistema neturėtų neigiamų padarinių čiabuvių tautoms ir vietos 

bendruomenių galimybėms taikyti tradicines žinias, įstatymus, praktiką ir žinių sistemas, 

taip pat jų gebėjimams naudoti, plėtoti, kurti ir apsaugoti su genetiniais ištekliais 

susijusias savo žinias; atsižvelgdamas į savo neseniai paskelbtą rezoliuciją dėl iš esmės 

biologinių procesų patentavimo1, pakartoja, kad visų pirma selekcijos srityje pernelyg 

didelė patentų suteikiama apsauga gali trikdyti inovacijas ir pažangą ir pakenkti 

smulkiems ir vidutiniams selekcininkams, nes jiems gali būti užkertama prieiga prie 

gyvūnų ir augalų genetinių išteklių; nurodo, kad tam tikromis aplinkybėmis čiabuvių 

tautos ar vietos bendruomenės gali nustatyti, kad šalių sutartys yra lengvesnis realus būdas 

dalytis nauda ir apsaugoti jų interesus kartu apsaugant aplinką ir užkertant kelią socialinei 

ir ekonominei žalai, pvz., pasinaudojant apsaugos sąlygomis; 

6. pakartoja, kad palankiai vertina pažangą, pasiektą užtikrinant tarptautinę čiabuvių tautų 

teisių į savo genetinius ir kitus išteklius bei susijusias tradicines žinias apsaugą, kaip 

nurodyta JT deklaracijoje dėl čiabuvių tautų teisių, Tarptautinės darbo organizacijos 

(TDO) konvencijoje Nr. 169, Biologinės įvairovės konvencijos 8 straipsnio j punkte ir jos 

Nagojos protokole; reiškia susirūpinimą dėl genetinio išnykimo, kurio priežastis – beveik 

išskirtinis pramoninių sėklų, saugomų pagal intelektinės nuosavybės teisę, dominavimas 

rinkoje, ir dėl to daroma žala tradicinėms sėkloms. 

                                                 
1 2012 m. gegužės 10 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl iš esmės biologinių procesų patentavimo, 

P7_TA(2012)0202. 



 

AD\920423LT.doc 5/5 PE497.979v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 27.11.2012    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

13 

0 

12 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Laima Liucija Andrikienė, Daniel Caspary, María Auxiliadora Correa 

Zamora, Christofer Fjellner, Metin Kazak, Franziska Keller, Bernd 

Lange, Paul Murphy, Cristiana Muscardini, Helmut Scholz, Peter 

Šťastný, Gianluca Susta, Henri Weber, Jan Zahradil 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Josefa Andrés Barea, George Sabin Cutaş, Mário David, Elisabeth 

Köstinger, Marietje Schaake, Inese Vaidere 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) (187 straipsnio 2 dalis) 

Isabelle Durant, Francisco José Millán Mon, José Ignacio Salafranca 

Sánchez-Neyra, Ivo Strejček, Renate Weber 

 
 


